XIX. Erat Comes Salvaterrae Victoriensi civitati, quae Alavae Cantabricae regionis velut caput habetur, plurimum infensus. Haec enim civitas, quamquam initio popularium seditionum ancipiti consilio lababat, postea tamen in fide Regis opera potissimum et auctoritate Jacobi Martini Alavae confirmata, suum officium pro-

proceribus studiose praestare perseveravit, ac plurimum obfuit Comitis conatibus, exorsa videlicet a capto Antonio Gomecio Ajala. Hic enim in Cantabriam quasi praetor cum plena juris dicendi facultate, utque Salvaterrae Comitem eis regionibus praefectum ducemque datum renuntiaret, ex consilio Torsillano missus ad Comitem eundem venerat, acceptisque ab eo custodiae gratia quinquaginta satellitibus, Victoriam oppidum contendit, ut ibi potissimum magistratum gereret, et consilii mandata exsequeretur: quorum quaedam in Jacobum Martinum Alavam ejus provinciae magistratui praefectum, qui *Deputatus* patrio more nuncupatur, ejusque propinquos privatim acceperat. Haec enim familia nobilis in primis ejus civitatis ex omnibus, pertinacissime popularem causam oppugnabat, et ob eam rem primarii ejus perduellionis nomine fuerant in consilio Torsillano damnati. Jacobus igitur Martinus tum sibi suisque, tum Regiis rationibus metuens cavensque, coacta propinquorum amicorumque manu, Antonii Gomecii hospitium ante lucem obsidet, ipsumque in lecto nihil tale metuentem comprehendit, et in arcem Vernedi, cui Fernandus Alava ejus filius praecerat, custodiendum mittit, unde postea Valdolitum, ut causam pro se diceret, deductus est, damnatusque post reditum Caroli, atque capite mulctatus. Quae hominis captio Comiti Salvaterrae molestissima fuit, multumque ab ea civitate animum ejus alienavit.

XX. Dum igitur irae odioque Victoriensium indulget Comes, ut ab his, praesertim ab Alavarum familia, poenas expeteret, cum ea, de qua dixi, manu si-

gnis infestis Victoriam contendit, et intermisso mille circiter passuum spatio, in planitie, quae *Arriaga* dicitur, consedit. Sed dum oppidum oppugnare parat, viri duo Religiosi, Abbas Sanctae Piae, et Jacobus Arna Theologiae magister, Monachus Dominicanus, Comiti familiariter noti et accepti, ab oppidanis ad eum in castra legati de pace mittuntur. Comes pacem civitati aliter se daturum negavit, quam si Jacobus Martinus Alava cum filiis et fratribus sibi dederetur, totaque civitas se Comestabilis imperio non amplius parituram polliceretur. Quo responso accepto, oppidani ab eodem Jacobo, ut protinus urbe cum suis decederet, impetrarunt, his submotis facilius Comitis animum placari posse existimantes: nec ipsos opinio fefellit. Nam illis digressis, Trevignumque Najarensis ditionis oppidum migrantibus, pax civitati data est certis conditionibus; quarum illa fuit, ut portis patefactis Comitis exercitus, signis militaribus explicatis, per urbem quasi victor, sine injuria tamen et maleficio transiret. Ita per portam *Arriaguae* immissum agmen, per alteram, quae *Sanctae Clarae* cognominatur, a praefecto Gonzalo Barahona deductum. Nam Comes ipse, urbe vitata, copiisque dimitti jussis, in vallem Quartangum oppidumque suae ditionis Andagojam cum paucis contendit.

XXI. Interea, qui Trevignum secesserant Victorien-
ses, ad Comestabilem auxilium adversus Comitem eum-
dem postulatum mittunt, quo tempore Manricus Lara,
stirpis maximus, missus ex Navarra a patre Duce Na-
jarensi cum militum veterana manu, ad Comestabilem
paulo ante opportunus pervenerat. Hunc Comestabilis

jubet rogatque, ut cum eadem manu ad compescendos Comitis Salvaterrae motus progredieretur; ex suis autem pedites quadringentos et equites centum praemittit, qui *Pueblam* cognomento *Arganzonis* progressi (quod castellum sub ejusdem Comestabilis imperio erat) eadem nocte quarta vigilia cum Jacobo Martino Alava Andagojam pervenerunt, ubi Comes, exercitu ad Victoriam dimisso, securus agere nuntiabatur. Sed Comes, quem eorum adventus latere non potuit, conscenso equo, se fuga subtraxerat. Re igitur infecta, aedibus modo ipsius direptis et incensis, *Pueblam* revertuntur. Postridie Manricus Lara cum peditum duobus millibus et equitibus quadraginta *Trevignum* pervenit, atque inde adjuncta ea, quae ad *Pueblam* erat, manu, insequente die Victoriam processit, oppidanisque in fide confirmatis, *Salvaterram* movet; et id oppidum, cum citra contentionem recepisset, Jacobo Martino Alavae custodiendum tradit, praesidio ducentorum hominum attributo, Victoriamque revertitur. Sed cum allatum esset, Comitem ad vallem *Quartangum* manus cogere, eo Manricus suas copias deducit, quarum impetum Comes intelligens a se sustineri non posse, in proximos montes sese suosque abdidit. Ille vero direpta valle, et *Andagojae* *Morillarumque* arcibus incensis, in *Merindades* (quae praefecturae a Comestabili, ut docuimus, defecerant) conversus, quatuor ex iis ad officium redire coactis, et incensa domo *Gonzali Barahonae*, ad Comestabilem revertitur, qui profectionem in bellum popularium urgebat. Nam tres alias *Merindades* *Gonzalus* idem in amicitia et societate Comitis continuit; unde in vallem

Aja-

Ajalam ad Comitem redivit, qui manus ad recipiendum Salvaterram, oppugnandamque Victoriam, quae pacis conditiones violasse videbatur, cogebat.

XXII. Victorienses, cognito Comitis consilio, ad obsistendum sese comparant, habitoque censu, sexcenti homines, qui arma ferre possent, ex oppidanis reperti sunt, praeter milites ducentos, qui praesidio relictii fuerant. Submittuntur praeterea a Comestabili ex Faro et Puebla et Sancto Vincentio, suorum finium castellis, pedites ducenti quinquaginta et equitum duae turmae. Summa belli in Cantabria gerendi ducibus duobus Martino Ruizio Avendagno, et Gomecio Gonzalo Buitrono Cantabris tradita. His Victoriam convenientibus Jacobus Martinus Alava ad Salvaterram, unde discesserat, tuendam revertitur. Sed facta seditione, captoque ab oppidanis Fernando filio, ipse in arcem confugere coactus est. Hoc cognito, Comes, quod plenius etiam atque uberius, quam res erat, a quibusdam ipsius studiosis oppidanis nuntiabatur, occasionem recipiendi castelli non praetereundam ratus, cum tribus circiter hominum millibus Quartango proficiscitur, et Duranam, vicum quatuor a Victoria passuum millibus, praetergressus, ipse cum expeditis advolat, subsequente cum reliquis Gonzalo Barahona, et tertia vigilia ad Salvaterram improvisus adest, seque ab oppidanis sine contentione recipiendum esse ratus, suis Ajalam conclamare jussis, portam, quae *Sancti Joannis* cognominatur, hasta pulsavit. Sed jam castellani cum praefecto Jacobo in gratiam ad officiumque rediverant. A custodibus igitur equo vulnerato et nonnullis suorum amissis, rejectus est at-

atque cedere coactus. Itaque prima luce accedente reliquo agmine, cum suis omnibus Bicugnam vicum contendit, ubi factus certior de concordia praefecti cum oppidanis, vastata ad Exparnam vicum Jacobi Alavae possessione, et quinque ejus domibus incensis, unde venerat, reverti coepit.

XXIII. Hoc Victoriam nuntiato, Martinus Avendagnus cum reliqua manu, quae huc, uti demonstratum est, convenerat, oppidanos etiam armatos educit, seque ad Comitem praelio in itinere laccessendum comparat, praemissis cum Ochoa Asua, qui ponte, quo flumen praeterfluens ad Duranam committitur (hac enim Comiti iter erat) obsiderent. Sed his pulsis, Comes, cui ob paucitatem pares esse non potuerant, suos ponte cum traduxisset, adversariorum equitatu jam extremos premente, constitit parumper quasi praelium commissurus. Sed adversariis urgentibus, atque eminus stragem scloppetis edentibus, inclinatum suorum aciem videns, se fugae mandavit, Gonzalo Barahona constanter resistente, ac suos a fuga clamoribus revocante, donec a Gonzalo Valenzuela equitum praefecto (hic enim potissimum in eum invectus fuit) pugnans, superatus et captus est. In eo praelio perpauci utrinque desiderati, parcente vicinis vicinorum humanitate. Capti ex popularibus circiter sexcenti, sed ceteris, ut multitudini solet, data venia, in ducem Gonzalum Barahonam laesae majestatis damnatum animadversum in foro est poena capitali.

XXIV. Interea Comestabilis in Vaccaeos, ut cum Almiranto et Petro Velasco filio se conjungeret, profiscisci-

ciscitur, quem Joannes Cerda Methymnae Salonis Dux, hujusque maximus natu filius Ludovicus, et Bernardinus Cardenas, Cogolludi et Elchis Marchiones sequebantur. Praeterea Alfonsus Arellanus, Petrus Manricus, Rodericus Mendoza et Fernandus Bovadilla, Aguilaris, Osorini, Castri, Chinchonisque Comites; item Antonius Padilla Castellae *Adelantatus*, Joannes Roxas maximus natu filius Jacobi, qui non multo post factus est Pozae Marchio, duo quoque filii ipsius Comestabilis, Joannes Tovar et Bernardinus Velascus. Cum his igitur profectus Comestabilis, ex itinere *Bezerrillum* castellum, cui Laurentius Figueroa Ducis Arquensis frater studens partibus popularium praecerat, expugnavit, ipsoque Laurentio capto, Pegnaflorem Vaccaeorum castellum non longe a Torlobatone, adversariorumque castris pervenit, atque ibi consedit. De cujus adventu ceteri Regni praesides ac proceres certiores facti, equitibus ex Portilli castelli praesidio deductis, et ad Torsillas, Reginamque Hadriano Cardinale et Bernardo Dianii Marchione et Jacobo Roxa, qui Pueblae imperitabat, cum praesidio relictis, ipsi cum cetero equitatu Pegnaflorem proficiscuntur, seque eodem die cum Comestabili conjungunt. Inita postridie copiarum ratione, peditum haud amplius tria millia reperta, equites omnino mille octingenti: nam bona pars equitatus ad Symancas relictata fuerat, ut eo praesidio Comes Ognati non modo castellum id ad bellum gerendum peropportunum custodiret, sed Valdolitensibus etiam immineret.

XXV. Tertio die, qui fuit ad nonum Kalendas
 ANNO M. D. XXI. Maii, anno Christi millesimo quingentesimo vigesimo
 pri-

primo, Joannes Padilla, Torlobatone incenso, agmen peditum septem millium et equitum trecentorum educit, Taurumque contendit, ut in oppido copioso et omnium, quae ad bellum usui forent, facultatem habente, copiis auctis, de reliqua belli ratione deliberaret. De cujus profectioe postquam in castra procerum nuntiatum est, praemissis expeditioribus equitibus, qui extremum agmen carpendo adversarios morarentur, proceres cum reliquo equitatu non longo intervallo insequuntur, peditibus subsequi properareque jussis. Bis praelium committendi gratia agmen, acie instructa, Joannes Padilla, urgentibus adversariis, consistere jussit, primum transmisso torrente coenoso et transitu difficili, ut in eo impeditos adversarios adoriretur, deinde occupato loco editiore. Sed utrobique ceterorum ducum concursu ac dehortatione prohibitus est, quibus properare magis placebat, et Villalare propinquum castellum, antequam adversarii convenirent, occupare. Ubi ventum est in planitiem, quae excipit ante Villalare, proceres atque equites (nam peditatus longiore intervallo subsequebatur) acie instructa, in cujus dextro cornu praesides et reliqui proceres, in sinistro Comes Farius curabat, infestis signis procurrunt.

XXVI. Populares autem, qui adhuc ordinem diligenter servaverant, castello appropinquantes, adversariis prementibus, partim ad eos transivere, partim Villalare, quamquam id castellum collapsio muro parum poterat tegere receptos, temere ac sine imperio confugere. Pauci equites cum Joanne Padilla, Petro et Francisco Maldonado et Joanne Bravo restitere, qui certamen ineun-

tes a multis circumventi, facile capiuntur. Joannes Padilla, qui cum Petro Bazano viro forti Valduernae Vice-Comite concurrerat, et ipsum ex equo deturbaverat, ausum levioribus armis sese objicere cataphracto, captus est ab Alfonso Cueva. Ceteros, tum equites, tum pedites dissipatos atque palantes, Farius Comes cum parte equitatus quatuor millia passuum ultra Villalare consecutus est, magis ut terrorem injiceret, quam ut necem inferret. Neque enim aut huic, aut Regni praesidibus perdere, vel imminuere populares cordi erat, sed conatus eorum impedire, ipsosque ad officium revocare. Itaque hoc praelio et fuga ex popularibus quadringenti circiter caesi, ex altera parte viginti admodum equites tenui fortuna desiderati. Postridie Joannes Padilla, Franciscus Maldonadus, atque Joannes Bravus proditionis damnati et ad idem castellum capite mulctati sunt. Qui cum ad necem ducerentur, praeconi clamanti eos fuisse morte condemnatos ob patratum crimen laesae majestatis: *Mentiris*, inquit Joannes Bravus. Ad quem conversus Padilla: *Quando*, inquit, *Brave*, *ut vir fortis nobilisque pugnasti*, *fac ut pie et Christiane moriaris*. Petrus vero Maldonadus et idem Pimentelus cognominatus, Beneventano Comiti pro cognato deprecanti datus est in custodiam; ea lege, ut magistratibus repentibus ipsum sine mora restitueret.

XXVII. Post praelium ad Villalare, sumtumque de popularium ducibus supplicium, praesides Symancas concesserunt, eoque Valdolitenses ad eos legatos pacem atque veniam oratum mittunt, quam facile universo populo, exceptis qui principes seditionis inter eos fuerant,

im-

impetrarunt ; cumque his legatis praesides , ac proceres Valdolitum agmine sequente procedunt . Hinc proceribus domum digressis , praesides legationibus , quae undique de pace mittebantur , benigne auditis , Methymnam Campestem , atque inde Sagoviam contenderunt , et utrique oppido ac ceteris populis et civitatibus , quae fuerant seditionis participes , petentibus venia , qua conditione sibi Valdolitenses impetraverant , data ; et sic populari tumultui finis ad Castellam factus , praeter Toletanos , qui seditionem pertinacius ac diutius aluerunt .

XXVIII. Ea tempestate Ludovicus , cui Maria Caroli Caesaris soror germana nupserat , Bohemiae Hungariaeque Regnum obtinebat . Huic Solimanus , qui non ita pridem in Turcarum imperium successerat , bellum intulit , et cum multis oppidis et castellis Hungariae Belgradum urbem , ejus Regni velut arcem ad Danubii et Savi confluentem , expugnavit , eademque opere munivit et valido praesidio firmavit .

JO. GENESII SEPULVEDAE

DE REBUS GESTIS

CAROLI QUINTI

IMPERATORIS ET REGIS HISPANIAE

LIBER QUARTUS.

I. **F**RANCISCUS Gallorum Rex, de Hispanorum intestino bello cum cognovisset, horum discordiam absentiamque Caroli suam occasionem ratus, hanc sibi praetermittendam non putavit, si posset Navarram saltem recipere, eoque Henricum reducere, cognatum clientemque suum, filium Joannis Regis Navarrae, qui Joannes Julii Pontificis Maximi judicio et decreto, propterea quod schismaticis favisset, Regno privatus, armis vero Fernandi Catholici nostri Regis pulsus fuerat. Franciscus igitur, coacto exercitu peditum ex Vasconibus et Aquitanis octo circiter millium, equitum vero quadringentorum quinquaginta, cum hoc Asparrosus magnae virum auctoritatis, imperii summa delata, Pyrenaeum superare jubet et Navarram a praesidio vacuam occupare, nec ullam praeterea rei bene gerendae occasionem omittere: compertum enim habebat, Antonium Manricum Ducem Najarensis, qui pro Rege, ut supra demonstratum est, Navarram procurabat, deductum praesidium Inecho Castellae Comestabili, proceribusque auxilio adversus populares misisse.

II. Dux autem idem, ubi de Gallorum adventu cognov-

gnovit, suspectam habens Navarrorum inconstantiam, quorum plerosque rebus Gallicis et exacti Regis filio studere sciebat, Sagoviam ad praesides per equos dispositos proficiscitur, eosque de Gallorum adventu et Navarrae periculo certiores facit, rogatque et obtestatur, ut, quando ipse veteranarum cohortium praesidio eorum causa jussuque destitutus, Navarra discedere coactus fuisset, maturarent iidem exercitum conficere, Navarramque mittere, quo posset Gallis adventantibus obsisti. Praesides, nuntiis atque litteris in omnes Castellae partes citra Orospedae juga, Carpetanos a Celtiberis Arevacisque et Vettonibus dirimentia, et Navarrae propinquas regiones dimissis, delectus haberi jubent; ac primum omnium Michaël Ferrera praefectus arcis Pompelonensis, quem inter initia tumultus popularis Dux Najarensis curae et administrationi tormentorum praefecerat, et cum veteranis cohortibus auxilio proceribus miserat, Pompelonem properare et arcem praesidio firmare ac defendere jubetur. Dux autem ipse per paucos dies Sagoviae moratus, regreditur et ad Navarrete suae ditionis castellum, passuum octo millibus a Logroño, consistit, quod oppidum est ad Iberi ripam in confinio Castellae et Navarrae proxime eum locum, ubi olim urbs Varia fuit.

III. Jam Galli, Pyrenaeo superato, Navarram invaserant, et cum cetera fere sine contentione, quocumque accessissent, tum ipsam Pompelonem urbem Regni caput occupaverant. Nam milites circiter septingenti, qui fuerant per oppida in praesidium dispositi, Gallorum multitudini se pares esse non posse intelligentes,

Lo-

Logrognum sese receperant. Michaël quoque Ferrera, haud diu sustentata oppugnatione, rebus desperatis, arcem Gallis dedit, pactus modo sibi, suisque incolumitatem, facultatemque in Castellam cum signis militaribus explicatis transeundi.

IV. His successibus elati Galli, Logrognum oppugnare, et, si hoc quoque successerit, interiorem Castellam penetrare parant, hortantibus etiam ad hoc per nuntios et litteras Maria Pachieca, quam sublato mariti Joannis Padillae moeror exagitabat, et Antonio Episcopo Zamorensi, qui per litteras egisse non contentus, Navarram ipse adire constituit, ut commodius coram Gallos cohortaretur, et dissensionis Castellanorum adhuc in Carpetania vigentis certiores faceret, et auxiliorum certiore spe ipsorum animis injecta, ut Castellam invaderent, dubitantes forsitan impelleret: qui cum Gallorum castris appropinquaret, quamvis sine comitatu et vulgari veste indutus, quo falleret obvios, incederet, tamen in trajectu Irueguae Logrognum praeterfluentis fluminis agnitus est a nostris militibus, captusque et Navarrete delatus custodiae traditur; postea vero Symancas, ut in arce custodiretur, missus est.

V. Praesides Castellae, ut venientium Gallorum conatibus obsisterent (nec enim de ipsorum consilio Castellam invadendi dubitabatur) Petrum Velezium Guevaram, quem toti officio Logrognum defendendi praesse voluerant, eo cum centum equitibus praemittunt. Quo paulo post Petrus Lassus Vega cum septuaginta, Franciscus Mexia cum quadraginta, Jacobus Florez Robles cum sexaginta equitibus affuerunt, et alii praeterea ex fi-

finitimis quotidie confluebant. Galli vero, quorum exercitus, Navarrorum auxiliis accedentibus, ad peditum quatuordecim millia et equites sexcentos pervenerat, Logrognum versus movent, inque nemus, quod Regium cognominatur, progressi, passuum octo millibus a Logroigno ad Iberum amnem castra ponunt, atque inde Logrognensem agrum incursionibus infestabant. Hinc oppido appropinquantes ad Franciscanorum coenobium tertio idus Junii consederunt, tormentisque dispositis, muros quaterere coeperunt, oppidanis fortiter cum praesidio propugnantibus. Galli, desperata expugnatione, cum de adventu praesidum exercitusque cognovissent, discedentes Calagurrim versus processerunt, urbem nec loco satis, nec opere munitam; de qua proceribus deliberantibus, deseri placeret in magna militum paucitate, an cum periculo defendi, variantibusque sententiis, postremo tamen constitutum est, ut cum Beltrano Cueva Ducis Alburquerquei filio stirpis maximo, qui hujus sententiae in primis auctor fuerat, praesidium primo quoque tempore mitteretur. Is negotio libenter suscepto, cum mille veteranis militibus et equitibus ducentis eodem die vespere profectus, itinere nullam noctis partem intermisso, albente coelo Calagurrim pervenit, moeniumque infirmitate animadversa, ut hostem, qui in proximo consederat, oppugnatione deterreret, magno sclopetorum, tympanorum, tubarumque strepitu et clangore continuato, majoris etiam praesidii accedentis speciem praebuit.

VI. Asparrosus, cum de adventu ejus et inducto praesidio cognovisset, Calagurrim oppugnandi consilio de-

desistit, castraque movet. Beltranus ab Alfarensibus oppido suo, quod hostis petere videbatur, metuentibus, per litteras et nuntios, ut subsidio sibi veniret, exoratus est, et quo securioribus, nec opinantibus Gallis, qui medio itinere constiterant, transiret, multo jam die profectus; sextaque fere hora fervente sole (erat enim mensis Julius) castra praetergressus, nemine iter remorante, prius cum suis Alfarum intactus pervenit, quam plane hostes quid rei gereretur cognoscere, armaque ad pugnam expedire possent: qui nihil amplius morati et in Navarram interiorem parvis itineribus regressi, ad Thaebas, passuum citra Pompelonem octo millibus, castra posuerunt.

VII. Praesides autem imperatos milites, quorum undique manus ad ipsos confluebant, colligentes, in agrum Logrognensem progrediuntur, ac ut bellum in Navarra gerendum ab eo potissimum administrari videretur, quem Carolus ejus Regni procurationi praeesse voluerat, Ducem Najarensis copiis omnibus praeficiunt. Quae causa fuit, ut Petrus Velascus Farius Comes domum rediret, ne privatus bello interesset, qui nuper in exercitu summam imperii tenuisset. Ceterum Hadriano Cardinali ad Logrognum remanente, Comestabilis et Almirantus praesides non sibi ab exercitu discedendum, sed bellum communi consilio cum Duce Najarensi administrandum constituerunt, ad pontemque Reginae, quod castellum non procul a castris hostium aberat, celerius illorum opinione progressi consederunt, cum jam nostrorum exercitus ad peditum quindecim, equitum vero cataphractorum duo millia, et armaturae levioris mille per-

ve-

venisset. Tertio die, qui fuit pridie Kalendas Julii, motis castris, ad SQUIROZII vicum inter hostium castra, Pompelonemque consistunt. Quo cognito, Asparrosus castra Thebis movet, acieque instructa Pompelonem versus hoc animo contendit, ut, si per hostes liceat, se in oppidum cum exercitu recipiat; sin laccessatur in via, praelium committere non recuset. Nostri vero, quibus parce commeatus et stipendia suppetebant, neutrum enim absente Carolo in illa rerum perturbatione, ac temporis brevitate satis provideri potuerat, nullam dimicandi moram, si facultas esset, sibi interponendam rati, ad Noajum vicum, qua iter Galli Pompelonem direxerant, procedunt, ne si in urbem illi sese recepissent, bellum cum magno rerum nostrarum dispendio atque periculo traheretur; ac se triplici acie instructa jam appropinquantibus opponunt, quarum prima Cantabrorum erat; altera Vaccaeorum et Celtiberorum, regionumque finitimarum, in qua Jacobus Henricus curabat; tertia militum veteranorum, quibus praecerat Gutierrus Quixada. Nam Comestabilis et Almirantus et Dux Najarensis nunc cum equitatu erant, qui paucis exceptis separatim constiterat, nunc extra ordinem, quae usui essent, imperando vagabantur.

VIII. Postquam intra teli jactum ventum est, Galli pugnam tormentis ineuntes, nonnullis prostratis, magnum terrorem nostris, praesertim nuper conscriptis, incusserunt (nam veterani interriti praelium iniere); ita ut Dux Najarensis, qui in acie prima versabatur, cum equitatus parte sub proximum collem ad vitanda tormentorum tela parumper declinare cogeretur; et acies

Cantabrorum gentis alioqui pugnacissimae, quam potissimum tormenta petebant, ordine quidem servato, pedem tamen referret. Quod Almirantus, vir statura brevi, sed maximo tum animo, tum etiam consilio, animadvertens, equo admisso procurrit, magnaue voce, „*Quo tenditis, inquit, milites? Proh pudor et ignominia, Hispaniaeque certa perniciēs! Utrum vos, an hostem, qui cum bellum geritis, ignoratis? Et hos Gallos esse nescitis, a nostrorum minore numero saepe devictos, atque concisos? quique numquam antehac sine sua perniciē cum Hispanis contenderunt? An vos uni omnium a virtute majorum degenerastis, qui vestra cunctatione et gloriam et rem Hispanam perditum itis? Revertimini per Deum immortalem, et me duce, atque in acie prima dimicante, optima spe concepta, in hostem irruite.*“

IX. His dictis, militum confirmatis et accensis animis, ex equo descendere parantem centuriones prohibuerunt, clamantes: se non fugiendi gratia gradum referre, sed ut hostium tormentis, quibus multi nostrorum impune ac miserabiliter caderent, ipsi sua tormenta invehentes opponerent, et pari conditione dimicaret. Ad haec Almirantus, „*Non est, inquit, jam tormentis opus, sed gladiis et hastis res cominus gerenda.*“ Cantabrorum igitur acie conversa, seque in Gallos referente, ac ceteris nostris equitibus et peditibus undique, sed ante omnes veteranis cohortibus procurentibus, praelium conseritur; hostilis equitatus magno impetu cum irruisset, ac per nostros irrupisset, tamen a majore nostrorum equitum numero, qui transvectos invaserant, circumventus, magna ex parte conc-

ciditur, cum interim ad hostilia tormenta, quae primum omnium expugnanda sibi nostri constituerant, pedestres copiae acriter undique dimicarent. Ceterum Galli diutius nostrorum impetum ferre nequeunt, amissis tormentis, in fugam vertuntur. In eo praelio captus est Asparrosus ipse dux, in fuga vero Tornajus, qui proximum ab illo auctoritatis locum in exercitu Gallorum obtinebat.

X. Duobus exercitibus, populari et Gallico, qui pacem Hispaniae sollicitabant, brevi tempore fuis atque deletis, nondum tamen Castellae quies reddita erat; adhuc enim Toletani tumultuabantur, addente animos magnitudine populi, atque urbis locique natura. Est enim Toletum totius Hispaniae natura munitissimum oppidum, quippe in loco edito, et magna ex parte praecipite, situm est, et undique fere cingente Tago; qua fluvius intermittit, muro firmissimo vallatur. Neque vero solum hac urbis munitione freti Toletani tumultuari non desistebant; sed etiam instigante Maria Pacheca illustri loco nata viragine, erat enim filia Inechi Mendozae Tendillae Comitum, quam amissi mariti Joannis Padillae et popularis calamitatis dolor exagibat. Sed post digressum Joannis Riverae, de quo supra memoravimus, quem Fernandus Silva frater et multi viri nobiles, cognati alii, pars amici earumdemque partium, secuti fuerant, non nihil Toletani quieverant, belli exitum, quod justis exercitibus inter proceres et populares gerebatur, expectantes, donec Antonius Acugna Episcopus Zamorensis, de quo supra demonstratum est, ex Vaccaeis, castrisque popularium Toletum, in

cujus pontificatum animum intenderat, ad oppidanorum animos majore furore concitandos pervenit, qui Toletanorum segnitie castigata, quod Antonium Zugnigam equitum Sancti Joannis praefectum, *Priorem* vulgo dictum, impune vagari, et vicinos et amicos populos exagitare et invitis leges imponere paterentur, negotium sibi deponit illius conatus cohibendi; civitateque jubente, cum Toletanorum manu Iepes oppidum, unde illum lacessendi reprimendique facultas fore videbatur, contendit.

XI. Antonius enim Zugniga initio ad se suaque tuendum, et clientes, quos non paucos habebat in Carpetania, in officio continendos, praesidio coacto cum finitimis, qui Ocagnam, Romerale, Guardiam et proxima loca tenent, tumultuantibus bellum gesserat, et multis magnisque incommodis affecerat; quippe eo tempore Morae, qui vicus magnus est, et arce munitus in agro Toletano, casus miserabilis accidit. Nam cum Morenses initio dissensionum consilium Toletanorum probarent, sequerenturque, tamen periculi denuntiatione et Antonii Zugniguae auctoritate permoti, in procerum Regiamque fidem, dato jurejurando, redire coacti sunt; sed posteaquam ipsos nec partium studium, nec jurisjurandi religio satis in officio continebat, missa in eos est manus militaris, quae oppugnando, vel territando, furentes ad sanitatem revocaret. Hujus adventu cognito, Morenses mulieribus, et inutilibus per aetatem ad pugnam viris cum multa veste ac suppellectile in fanum coniectis, ceteri, sumtis armis, ad fossas, quas transversas ad capita viarum du-

xerant, constiterunt. Sed adversariorum impetum ferre nequeunt, dissipati diffugiunt, parsque in fanum, de quo diximus, sese receperunt: arx enim non erat in ipsorum, sed in praefecti religiosi equitis ab eis dissentientis potestate. Adversarii vero irrumpentes ad praedam conversi, vacuasque domos offendentes, ad fanum, quo sua fere omnia Morenses contulisse reperiabant, concurrunt, obsidentque, et nisi deditio fiat, oppugnare parant; de cuius deditio conditionibus dum per nuntios ageretur, scloppetis telo ab obsessis emisso unus obsidentium occiditur; quo ceteri irritati et accensi arida materia admota, subjectoque igne fores incendunt, ut eo terrore percussi, sine pactione sese illi in potestatem permitterent. Sed foribus incensis, proxima materia impositi tabulati, quam *tribunam* nostri vocant, ignem celerrime concepit, unde in tectum, reliquamque materiam fuso incendio templum omne conflagravit; ita cum ab ea janua ignis obstaret, et essent ceterae valide ad obsistendum obtrusae, nec usquam exitus pateret, omnes fere conclusi, numero supra quatuor millia, fumo et igne perierunt.

XII. Hac agri Toletani parte pacata, Antonius, Ocagnam victor, favente nobilitate, ingressus fuerat, ibique cum praesidio se continebat, donec Episcopus Zamorensis Iepes, quod oppidum abest ab Ocagna octo circiter millia passuum, cum Toletana manu pervenit. Tum vero incursiones utrinque fieri coeptae, et parva praelia vario eventu fiebant; ceterum de praelio ad Villalare, victisque popularibus accepto nuntio, Episcopus Toletum sese recipit, cum paucis ante diebus
ad

ad eosdem Antonium Zugnigam et Joannem Riveram a Regni praesidibus summa belli in Carpetania gerendi delata fuisset, ut Joannes Rivera citra, Antonius ultra Tagum ad meridiem militare imperium obtineret.

XIII. Toletani posteaquam de popularium mala pugna et Joannis Padillae, ceterorumque ducum casu nuntiatum est, nihilo magis ad sanitatem rediere, ac multo etiam magis tumultuabantur. Per id tempus Jacobus Lupus Pachecus Scalonae Princeps, qui Villenae Marchio inani titulo dicebatur, cum cognomine filio, Sancti Stephani Comite, itemque Jacobus Cardenas Granatae praefectus (*Adelantatum* vulgo dicunt) qui postea Maquedae Ducis titulo fuit auctus, Toletum, ut vicini, atque adeo cives Toletani et amici, pacificandi gratia venerunt; sed Toletani, dolum metuentes, coacta manu, Granatae praefectum adorti, comitatum ejus armis et centum circiter triginta equis exuerunt, atque ipsum urbe excedere coegerunt. Tum vix a Pacheco propter ejus auctoritatem abstinentes, Comitem filium in popularium verba jurare compulerunt; deinde Mariam Pachecam furoris altricem atque ducem, ex domo quam habitabat, in sella, ut erat post mariti mortem atrata, sustulerunt et in arcem transportarunt.

XIV. Episcopus Zamorensis ad ingressum Jacobi Pacheci Toletum discesserat, ut in Navarram, Gallorumque castra, ut supra docuimus, opem oratum contenderet. Pachecus igitur ne frustra niteretur, desperata Toletanorum sanitate, Scalonam, unde venerat, revertitur, ac omnes fere cives, qui in aliquo numero et honore erant, discesserunt. Itaque omnia vulgi libidine et

et temeritate agitabantur, nec tamen ea aestate quidquam memorabile gestum, nondum obsidionem magnopere urgentibus adversariis. Quorum Antonius Zugniga cum peditum tribus millibus quingentis et equitibus ducentis ad Iepes, Joannes Rivera cum minore manu ad Illescás diversi consederant, et utrinque in agrum Toletanum incursiones faciebant et obsidionem acrius urgebant, praesertim hyeme appetente; quo tempore Toletani, cum re frumentaria ceteroque commeatu premebantur, cibaria cum majore suo periculo ex propinquis vicis petere cogebantur. Cujus rei gratia, cum egressi numero mille circiter ducenti per viam sacram progredierentur, Joannes Rivera cum equitibus centum viginti, quorum bona pars erant viri nobiles, et expeditis sagittariis, scloppetariisque ducentis veteranis militibus ex Baetica, Lucenaque oppido, potissimum ex iis qui sub Ludovici Camarensis Marchionis imperio ad Oranum militaverant, fit venientibus obviam ad Olías, qui vicus abest a Toleto octo millia passuum. Nam cum pridie per exploratores de hoc Toletanorum consilio comperisset, reliqua manu, quae peditum erat ad mille quingentorum, subsequi jussa, cum equitatu et paucis, quos diximus, militibus, nocte processerat et opportuno loco constiterat.

XV. His conspectis, Toletani non tam ipsorum, qui aderant, timore deterriti, quam quod nuntium acceperant appropinquare subsequentem peditatum, retrocedere, servato tamen ordine, coeperunt, extremos adversariis equitibus carpentibus, et jaculatoribus ab utroque latere ex vineis impune agmen impetentibus et magnum de-

detrimentum inferentibus. Hoc Toletum nuntiato, mille homines auxilio suis oppidani summittunt, quibus percunctantibus, fugientes Toletani timoris causam non tam in urgentes nunc hostes, quam in magnam subsequentem, et jam appropinquantem multitudinem conferebant, quare multo major trepidatio per agmen exoritur. Hoc animadverso, Joannes Rivera, Fernandusque Silva fratres haud sibi cunctandum esse constituerunt, quin, equitatu coacto, simul omnes magno impetu trepidantes adorirentur. Equitibus igitur irruentibus a tergo et jaculatoribus uno tempore ab utroque latere vehementius urgentibus, effusi jam citraque ordinem ac imperium oppidani fugere coeperunt. In ea fuga quingenti amplius eorum desiderati, et in his Chaves quidam aurifex, qui virtutis opinione magnam inter ipsos auctoritatem obtinebat, quique diebus superioribus Toletum cum trecentis hominibus egressus, ad Mascaraque vicum sexdecim passuum millia progressus, Alfonsum Carvajalem, qui ad eum vicum stativa cum centum equitibus habebat, nihil tale metuentem adortus, captum cum equitatu in urbem deduxerat.

XVI. Paucis diebus interjectis, Antonius Zugniga, cum peditum sex circiter millibus et equitibus quadringentis, ex Iepibus movet, multis viris nobilibus assectantibus; quorum principem locum obtinebant Petrus Giron Guzmanus, frater Ducis Methymnae Sidoniae, Jacobus Carvajalis, Gutierrus Lupus frater Joannis Padillae, Petrus Nugnez Ferrera filius nothus Alfonsi Aguilarii fratris Gonsali magni. Antonius igitur in Toleti suburbana cum suis progressus, ad Coenobium, *Sys-*
lam

lam dictum, castra posuit, ad locum usque quod *Saxum Regis Mauri* dicitur pertinentia; ex quo loco tormentorum telis oppidanos infestabat, et viis omnibus obsessis ab ea parte fluminis frumentationibus et pabulationibus prohibebat.

XVII. His difficultatibus affecti Toletani, cum nuntiatum esset magnum pecudis numerum ab adversariis compulsam paulo supra urbem ab eadem fluminis parte pabulari, per aversam egressi numero ad mille quingenti, Tagum, qui propter magnas hoc anno consecutas siccitates vado transiri poterat, ad locum, cui nomen est *Velilla*, trajecerunt, ac pecus agere, in oppidoque compellere coeperunt. Hujus rei factus certior *Antonius Zugniga* cum equitatu et bona parte copiarum oppidanis occurrit; sed hi non solum occurrentium impetum fortiter sustinuerunt, sed ut pedem etiam referrent, coegerunt. Hoc in urbem nuntiato oppidani sublatis sese qua proximum fuit frequentes effundunt, ad suisque opem ferendam alii, pars ad oppugnandum castra, defensoribus magnopere nudata, contendunt; quare timor, et trepidatio adversariorum animos tantopere incessit, ut undique fuga fieret, ipseque dux cum equitatu in castra primum rejiceretur, deinde ubi suos passim diffugientes cernit, sese fugae mandaret, donec a *Petro Nugne*, quem supra nominavi, revocatus est.

XVIII. Hic enim vir strenuus et fortis, qui centum equites ducebat, cum, sagitta transfixo brachio, curandi gratia ex praelio excedens in *Syslam* commodum pervenisset, accepto suorum fugae nuntio, nec spatio sa-

gittam, quae magno erat ad pugnam impedimento, educendi dato, abscindi eam ex utraque parte jubet, ac vulnere raptim obligato, equo conscenso se proripit, ducem voce atque oculis inquirens. Quem ubi fugientem prospexit, advolat, clamansque, et equitatum ac ducem, cum prope fuit, appellans: „Quo tenditis, inquit, viri nobiles? Tuque, dux inclite, quo pergis? „Non est ista nec ad victoriam, nec ad laudem via. „Revertere per Deum immortalem, tuaque praesentia „nondum plane dissipatos tuos confirma, et adversarios „ad castrorum praedam conversos, collectis tuis, invade. Facile, crede mihi, temere exsultantes, ac sine „imperio et ordine divagantes superabis.“

XIX. Quibus verbis et auctoritate viri facile revocatus Antonius, collectoque equitatu, cum quingentis veteranis militibus, qui locum non deseruerant, et nonnullis aliis in adversarios irruit, et pugna redintegrata eos, cum paulisper ad torrentem, qui Syslam praeterfluit, restitissent, terga vertere coëgit. Hoc praelio et fuga ex Toletanis trecenti circiter conciderunt, ac fere totidem capti, et in his Mojanus causidicus, cujus maxima tunc erat inter oppidanos bellicis etiam in rebus auctoritas; ex his alteris pauci desiderati. Petrus Cusmanus, dum cupidius fugientes insectatur, circumventus comprehensusque ab eis est, ac in urbem deductus.

XX. Hac accepta calamitate Toletani, jam suis rebus diffidentes, de pace, quam adhuc repudiaverant, cogitare, missisque legatis ad Antonium Zugnigam, deinde ad Regni Administratores, de pacis conditionibus

bus agere coeperunt, quas illi aequas et libenter tribuerunt. Earum summa fuit, ut Toletanis publice omnia superioris temporis errata, sine exceptione, nomine et auctoritate Regis condonarentur; iidem ex more magistratus acciperent, et imperata facerent; illud quoque nominatim adjectum, ut Joannis Padillae liberis paterna bona publico decreto confirmarentur. Igitur circa Novembris Kalendas, magistratibus acceptis, praefecto-que urbis Gabriele Merino Archiepiscopo Barri, qui paulo post Episcopus Gienensis et Ecclesiae Romanae Cardinalis factus est, Maria Pacheca ex arce in domum soceri migravit, armaque publice sunt deposita, ac ex digressis civibus plerique redierunt. Plebs tamen turbulentorum hominum non ante Februarium mensem consequentis anni, et Mariae discessum, a novis consiliis et conventibus agitandis quievit; nec ipsa Maria, ut Toletum discederet, prius animum induxit, quam arma, quae domi habebat, magistratibus tradere coacta est, et sine satellitibus habitare jussa; tunc enim, suae videlicet saluti metuens, veste in speciem rusticae mulieris mutata, consenso mulo, cum uno dumtaxat comite ante lucem urbe digressa in Pueblam Montis Albani ad Alfonsum Tellem, inde Scalonam ad Jacobum Pachecum, eidem oppido imperitantem, cognatos et affines, contendit; a quibus, ut se parum libenter, graviores scilicet inde molestias, et damna metuentibus, excipi videt, cum paucis comitibus in Portugalliam ire perrexit; ubi post aliquot annos vitam cum morte commutavit. Hac digressa, Joannes Rivera Toletum intra-

valuit; ac de seditiosis quibusdam hominibus, qui civitatis pacem post acceptas condiciones sollicitaverant, legitimo supplicio sumto, res Toletanae ad pristinum statum et tranquillitatem redierunt.

XXI. Interea Gallorum Rex, exercitu reparato, si qua ratione posset incommodum ad Navarram acceptum aliqua ex parte sarcire, his copiis Admirallium praefecit, et quid fieri vellet, ostendit. Hic, exercitu in Cantabriam inducto, Fonterabiam Hispanae ditionis oppidum in Oceani littore ad radices Pyrenaei montis obsidione cingit. Jacobus Vera praesidii praefectus, haud ita diu sustentata obsidione, posteaquam nec ab Hispaniae praesidibus, propter inopiam rei pecuniariae superioribus bellis per absentiam Caroli contractam, subsidium mittebatur, et commeatus pulvisque tormentarius parce suppetebat; oppidum his conditionibus dedit, ut praesidarii milites cum ipso praefecto armati, explicatisque signis militaribus, per media Gallorum castra discederent; oppidanis vero liberum esset sive manere cum suis quisque rebus, sive quocumque animus inclinaret, discedere mallent; cujus praefecti molliam animi, et calamitatum intolerantiam, oppidani postea cum lacrymis, et vicini Cantabri, *Guipuscoani* dicti, cum indignatione apud Comestabilem et Admirantum Castellae praesides ad Victoriam urbem (huc enim processerant) vehementer incusabant.

XXII. Praesides, cognita Fonterabiae deditioe, ne latius id malum serperet, Beltranum Cuevam, quem bello Navarrico superiore egregia tum virtutis, tum etiam consilii documenta praebuisse docuimus, imperii
ad

ad eas regiones summam obtinere jubent, et cum pediatu equitatuque, qui ad Victoriam aderat, Sanctum Sebastianum properare, et id oppidum Guipuscoae Cantabricae provinciae primarium, quod mox Galli petitori putabantur, tueri. De hujus adventu Almirallius cum cognovisset, ulterius procedendum non putavit; sed firmo praesidio Fonterabia, vicinisque castellis munitis, domum revertitur. Hoc nuntiato, Castellae praesides suas etiam ipsi copias dimittere constituunt, praeter mille pedites, equitesque ducentos, centum cataphractos, totidem levioris armaturae, quo praesidio Beltranus Cueva Sanctum Sebastianum et circumjectam regionem obtineret, et a Gallorum incursionibus tueretur; quod ille munus, libenter susceptum, strenue ac diligenter administravit.

XXIII. Erat non procul a Fonterabia arx Beoviae dicta, quam Galli eodem tempore cum occupassent, praesidioque tenerent, quia tamen plus dispendii, quam commoditatis ad bellum gerendum habitura videbatur, demoliri constituerant. Hoc per exploratores perlato, Beltranus, qui arcem non spernendam putabat; quoniam ipse tertiana febricula laborabat, Ludovicum fratrem, cum milite praesidiario et tumultuaria manu properare jubet, et arcem, quae negligenter custodiebatur, tentare. Hoc ille diligenter administrato, arcem sine certamine per deditorem recepit; quo nuntio commoti Galli, et arcis, quam contemserant, desiderio incensi, tumultuario delectu manus cogunt, et Germanos mille quingentos, quos Almirallius discedens in confinio Regnorum collocaverat, ex praesidiis deducunt. Hoc cogni-

gnito, Ludovicus Cueva Beltranum certiolem facit, et sui ceterorumque praefectorum consilii esse docet, ut arx, quae sine magno praesidio, magnisque impensis defendi nequeat, solo aequetur, ne deserta hostibus usui esse possit. Beltranus, suorum improbato consilio, quippe quod Gallorum voluntati de arce subruenda suffragabatur, jam se morbo remittente, dehortantibus Medicis, tamen cum paucis accurrit, ut quae arci defendendae contra Gallorum impetum usui essent, imperaret; situque et loci natura considerata, praesidium relinquit, et Ochoa Assua praefecto, si lacessatur, sustinere, seque cum subsidio eo triduo expectare jusso, in provinciam interiorem, Gallis adventantibus, revertitur, et popularibus ad arma vocatis, et in ea temporis angustia trecentorum circiter hominum coacta manu, cum hac praetereaque militibus septingentis et equitibus centum sexaginta in hostes movet; jam enim anno poene elapso, bona pars militum propter stipendium perparce suppeditatum discesserat.

XXIV. Galli arcis oppugnationem, tormentis admotis, urgebant numero millia circiter quinque, praeter Germanos, quos demonstravimus, et milites ex Fonterabiae praesidio, qui duo signa sequebantur. Beltranus igitur suos hortatus, ut sociis laborantibus subvenirent, et Gallorum multitudinem, quorum magnos exercitus saepe Hispani parva manu fudissent, contemnerent, prima vigilia profectus, per montem interjectum copias circumducit, ut collem, qui *Saxum Aldabae* dicitur, arci impendentem, pulsa Gallorum collectitia manu, quae ibi consederat, occuparet. Extrema quarta vigi-

gilia, cum hostibus appropinquaret, proxime collectam manum cum veteranis praefectis in hostes, qui collem tenebant, praemittit, cujus illi impetu, et subsequen- tis agminis timore in fugam conjiciuntur. Dux ho- stium, qui cum cetera manu, Germanisque, inferius ad tormenta constiterat, animadversa suorum fuga pa- rumper moratus, si forte ea parte hostis ingrueret, Ger- manos, copiarum scilicet robur, montem subire, no- strisque obviam proficisci jubet. His magno impetu subeuntibus, Beltranus suos, qui fugientes insectaban- tur, revocat; acieque instructa, et fronte ex industria ad speciem paulo latius explicata, ceteros superne ho- stes invadere jubet, ipse cum equitatu eodem tempore a latere Germanos circa montis cacumen adoritur; ve- rum Germani, labore subeundi fatigati, et majorum copiarum ingruentium falso timore conterriti (collis e- nim nostrorum postremos occultabat) animo deficere coeperunt; itaque primis, qui promptius depugnabant, concisis et postremis fugere incipientibus, ceteri facile funduntur, omnesque nostris insectantibus usque ad Beo- viam flumen, quod Hispaniam a Gallia disternat, effusa fuga deferuntur, eoque flumine alioquin vadoso, tunc aestu vicini maris, quoad Fonterabiam influit, in- tumescente, multi eorum, qui se illi commiserunt, pe- rierunt. Hoc praelio ex nostris unus dumtaxat occidit, isque ore, quo Deo saepe maledixerat (nam et hoc notatum fuit) scloppetii telo accepto vulnere. Ex hosti- bus multi caesi, multi etiam capti, et in his plus sexcenti Germani, ex quibus centum nonaginta, qui graviter erant vulnerati, in cymbas impositos ad praefectum Fon- te-

terabiae curandi gratia Beltranus misit ; ceteri armis exuti , et ad praesides , qui adhuc Victoriae morabantur , rejecti sunt ; ab his autem , ne si in Galliam reverterentur , in nostros arma resumerent , per Hispaniam victus quaerendi gratia penetrare jussi , sed ita , ut dispersi singuli , aut bini , certe non amplius deni , procederent .

XXV. Hac parta victoria , Beltranus praefectis virtutis gratia pro ipsius mediocritate donatis , finitimam Galliam incursionibus infestare , vias obsidere , comneatu Fonterabiam prohibere , praesertim post adventum trium millium Germanorum , quos ei Carolus Caesar , qui jam in Hispaniam ex Belgio redierat , cum Rocandulfo praefecto in supplementum miserat ; naviculas enim complures , *zabras* patrio vocabulo dictas , quibus Galli repentinis incursionibus omnem illam maritimam oram infestabant , partim abductas , partim depressas sustulit , et Fonterabiam terrestri itinere praetergressus , Sanctum Joannem Lusium maritimum castellum invasit atque diripuit . Quibus rebus sublatus Bajonam quoque , custodibus per occulta colloquia , magnaue pollicita sollicitatis , mari terraque oppugnare cogitabat , animos ad dente classe , quam Petrus Cueva Beltrani patruus , a Carolo missus , compulerat . Erant duae magnae catenae transversae in fluvio Bajonam alluente , quae aditum navium impediabant ; ad has infringendas dentata ferramenta , aeneaeque bombardae , quibus illa erant ex naviculis contorquenda , ingeniose comparantur , et rebus omnibus expeditis , idonea rei gerendae tempestas expectatur ; quae ubi adesse visa est , Petrus Cueva , milite
nau-

nautico et machinamentis impositis, naves solvit, eodemque tempore Beltranus cum terrestribus copiis proficiscitur; sed dum in flumen, directo cursu, classis secundo flatu ferretur, malacia primum consecuta, dein contrario vento flare incipiente, nostrorum conatus ad irritum reciderunt. Lautrecus enim, Mariscalisque Navarrae, qui tunc forte ad Bajonam aderant, inopinato periculo percussi, omnem circa regionem ad arma vocaverant; itaque quatruiduo armatorum hominum millia circiter quinque, et praeterea cataphracti equites ducenti Bajonam subsidii gratia confluxerunt. Quo animadverso, Beltranus, qui totidem diebus rei gerendae occasionem in castris exspectaverat, classe discedere iussa, suas ipse copias in Sanctum Sebastianum reduxit, quod oppidum novis operibus munire non desistebat.

XXVI. Diebus aliquot interjectis, Beltranus, Fonterabiam obsidere, et com meatibus terra marique prohibere coepit. Galli, ut suorum inopiae quoquomodo mederentur et virorum periculo consulerent, mulierculas, quae cibaria deportarent, submittebant; hae namque deprehensae a fortium virorum violentis manibus tutiores fore videbantur; sed huic malitiae facile obviam itum est, abscissis viginti circiter deprehensarum muliercularum auriculis, pro quibus singulis Beltranus praemium militibus binos regales nummos proposuerat. Viis igitur omnibus per terram obsessis, placuit Regi Gallo, ut com meatus, qui ut anguste provisus fuerat, perparce obsessis suppetebat, maritimo subsidio importaretur. Beltranus ubi de comparata classe cognovit, ipse quoque suam ad obsistendum paratam esse jubet; cuius rei gratia tormenta cum scloppetariis tripartito

sic collocavit, ut una pars ex idoneo loco jaculando obsessos frequentibus telis infestaret; duae diversae mari portuique incumberent, ad hostiles naves portu, si compellerentur, arcendas, aut etiam deprimendas. Ubi dies rei gerendae destinatus illuxit, Gallica classis ante portum conspecta; huic nostrae naves, quibus praecerat Alfonsus Mercadus, quamquam erant numero longe inferiores, ad fauces portus adversae constiterunt, ceteraque a nostris interim, ut constitutum erat, expediuntur.

XXVII. Ceterum Gallicae naves nihil his rebus deterritae, cum se aestus ex alto incitavisset, velis explicatis, non alieno vento in portum impelluntur; has nostrae venientes excipiunt, injectisque harpagonibus constrictas tanto impetu singulae singulas oppugnare coeperunt, ut brevi eas omnes in potestatem redigerent, nam reliquae naves hostiles, quibus se nulla nostrarum singulatim objecerat, non id curae fuit, ut sociis navibus laborantibus subvenirent, sed ut in portum interiorum prope urbis moenia cum commeatibus, ut fuerat imperatum, penetrarent; quae tamen praetereuntes non parum incommodi a nostris tormentis, et jaculatoribus acceperunt; eoque certamine, et nostrarum navium congressu retardatae nondum muris successerant, cum aestu minuente vadis subsederunt. Hoc animadvertens Beltranus delectos, praemioque adductos ex nauticis hominibus quosdam prima vigilia cymbis duabus mittit, a quibus injecto igne, naves omnes, quae duodecim, aut tredecim numero erant, conflagrarunt, simulque mortales omnes perierunt, iis exceptis, qui ad terram, qua proximum cuique fuit, enatarunt.

XXVIII. Hoc nuntio Franciscus Rex Galliae vehementer

menter commotus, majore classe reparata, exercituque peditum decem et octo millium, cataphractorumque equitum septingentorum confecto, mari terraque subsidium obsessis Fonterabiam mittit; quod opportunissimo tempore pervenit, eodem scilicet die, quo praefectus ex pactis cum Beltrano, qui obsidionem vehementer urgebat, nisi subventum ei fuisset, urbem dediturus erat. Ita, cum tantae multitudini nostri, qui peditum quinque millium et septingentorum equitum numerum non explebant, pares esse non possent, Beltranus suas copias sine jactura, ordine servato, Sanctum Sebastianum reduxit.

XXIX. Eodem anno, qui fuit Christi millesimus ANNO M. D. XXI. quingentesimus vigesimus primus, dum Hispania tumultuatur, Italia quoque bello concussa est, et Franciscus Rex Gallorum, cui Veneti socia arma conjunxerant, Leonis Pontificis maximi et Caroli Caesaris communibus armis Principatu Mediolanensi dejectus, quem ante sex annos, superatis cruenta victoria ad Melignanum Helvetiis, occupaverat; ex his enim Maximiliani Sfortiae Mediolanensis ducis exercitus constabat, et Maximilianus ipse, desperatis rebus, Mediolanensem arcem, qua continebatur, seque Gallis dediderat, et ab iis fuerat in Galliam captivus ductus, et retinebatur etiam nunc jure quodcumque in Mediolanensem Principatum haberet, decedere, et Regi Francisco tradere coactus. Nec vero solum Insubrium fines Rex Franciscus, et oppida Mediolanensis ditionis occupaverat, sed Placentiam quoque et Parmam, quae licet antiquitus essent ditionis Mediolanensis, tunc tamen Romano Pontifici parebant, a Leo-

ne per terrorem recente victoria injectum extorserat in colloquio Bononiensi; quae causa fuit, ut id bellum non gravate Leo suscipere, a Carolo Caesare in foedus et amicitiam adversus Gallum ineundum sollicitatus. Carolus enim jus suum persequebatur, iniquo animo ferens Principatum Mediolanensem sine auctoritate Imperatoria contra jus antiquum ab ipso Francisco occupatum, denique nullo a se non modo impetrato, sed ne petito quidem titulo, retineri.

XXX. His igitur de causis inter Leonem et Carolum foedus ac societas inita est, his potissimum legibus, ut bellum communibus armis et impensis gereretur; parta vero victoria, et pulsis ex Italia Gallis; Placentia et Parma ad Pontificem Romanum redirent; Principatui vero Mediolanensi Franciscus Sfortia Maximiliani frater minor natu praeficeretur, quippe is vim et insidias Galli metuens ad Carolum confugerat, ac ipsum, opem et fidem ejus implorans, assectabatur; cujus dignitati et commodis hoc libentius Pontifex favebat, quod eo Mediolanensibus imperitante, res Italicas tutiores quietioresque fore non dubitabat, hoc enim fere Romani Pontifices et ceteri Principes Italici, atque liberae civitates sibi omni ope providendum statuebant, ne cui Regi magnove Principi accessio fieret ducatus Mediolanensis, cujus ille occasione posset in reliquam Italiam atque ejus imperium animum intendere. Nec parvi momenti apud Leonem, Carolumque ea ratio fuit, quod Sfortiarum nomen in magna gratia esse apud omnes fere populares Mediolanensis ditionis constabat, quorum studium ad bellum conficiendum magno usui fore non du-

dubitabatur. Quibus rebus proponendis et commemorandis Hieronymus Moronus civis Mediolanensis, vir magni consilii et auctoritatis, per litteras et nuntios principes Italicos ad bellum pro Francisco Sfortia, cuius erat valde studiosus, suscipiendum e Tridento cohortabatur; Mediolanenses vero, ut a Rege Gallorum, cui Moronus erat infensus, deficerent, cunctis rationibus sollicitabat.

XXXI. Ceterum his molitionibus per indicium enuntiatis, Thomas Fusius, qui pro fratre Odetho Laureco rei Mediolanensis procuratore opera vicaria fungebatur, cum equitatu, in quo uno praesidium Mediolanense consistebat, Parmam contendit, huic enim urbi primum omnium metuebat; hinc Regium Lepidi, Pontificiae ditionis oppidum, quo Hieronymus Moronus ex Tridento, et quidam alii Mediolanenses exules confugerant, progressus per dolum id capere molitur; qui urbis praefecto ad colloquium vocato, dum ante portam institutum sermonem consulto trahit, multisque verbis de receptis exulibus expostulat, Alexander Tribulcius, ut convenerat, cum turma Gallorum equitatus, oppidum invadere conatus est, simulans se a Guidone Rangonio Mutinensi Pontificii praesidii praefecto in auxilium oppidanis cum equitatu submitti; sed dolo cognito non modo repulsus a praesidio et oppidanis est, sed etiam letale vulnus accepit; Fusius vero, cum capi posset, tamen increpatus tantum a praefecto, et fraudis nomine graviter incusatus dimittitur. Hoc nuntio accepto, Pontifex non mediocriter commotus est, nec tamen moleste tulit oblatam sibi esse causam cur jure
Re-

Regem Gallum bello lacescere posse videretur, qui prior foedus Bononiae initum violasset; itaque deinde apertius ab eo et Caroli Caesaris administris de bello agitari coeptum.

XXXII. Rex Franciscus, ubi de consilio et apparatu Leonis et Caroli cognovit, Odethum Lautrecum ex ulteriore Gallia Mediolanum properare jubet, et simul conquisitores cum pecunia ad Helvetiorum octo millia conducendum mittit, ad quos item Leo Pontifex Ennium Verulanum Episcopum proficisci, et decem millium manum conducendam curare jubet, simulque Federicum Gonzagam Mantuae Principem, qui nunc Ducis, tunc Marchionis titulo civitati huic imperitabat, Italicorum peditum, equitumque delectum habere, eisdemque praeesse jussit. Interea Carolus Prospero Columnae scribit, ut Hispanorum cohortes, et equites cataphractos ex praesidiis Regni Neapolitani deducat, et cum his in Galliam Cisalpinam contendat, seque Federico eidem conjungat, et quid fieri velit, ostendit. Has copias Prosper ad fluvium Lentiam deduxerat, cum eodem quatuor Germanorum, Rhaetiorumque, quos *Gryssones* nunc appellant, duo millia, quae Carolus in supplementum mittebat, pervenerunt; quibus ille aucto exercitu Parmam, quam Fusius Federicusque Gonzaga Bozuli Princeps cum firmo praesidio obtinebant, oppugnare aggreditur; sed parte urbis expugnata, cum se Galli citra pontem, quo Parma fluvius cognominem urbem interfluens committitur, recepissent, et munitionibus firmavissent, summa Fernandi Avali Piscariae Marchionis, peditum Caesarianorum praefecti, contentione,
Par-

Parmam expugnari posse negantis, factum est ut oppugnatio omitteretur.

XXXIII. Quo cognito Leo Pontifex, tribus jam mensibus exactis, et magna vi pecuniarum consumpta, nihil bello profectum esse moleste ferens, Julium Medicem Cardinalem patruelem suum ex urbe Florentia, cujus rempublicam administrabat, ad exercitum contendere jubet, et bellum cum ducibus pro sua fide atque prudentia administrare. Hic ubi in castra venit, haud sibi tempus in Parmae obsidione, aut oppugnatione terendum statuit, sed urbem ipsam Mediolanum Insubrium, ac totius Principatus velut caput, petendam; hac enim recepta, facile ceteras in ditionem potestatemque redigi posse confidebat. Quam sententiam ducibus omnibus approbantibus, Mediolanum movet, Helvetios jam domo cum Verulano Episcopo, de quo supra mentionem fecimus, et Matthaeo Sedunensi Cardinali profectos obiter excepturus. Erat autem Matthaeus natione Helvetius magna in suos gratia et auctoritate, cujus egregia opera Pontifex usus fuerat in hoc milite, praeter foedus, quod Rex Gallus cum ea gente percusserat, conducendo.

XXXIV. Odethus initio belli Mediolanum cum venisset, magnam vim pecuniarum mutui nomine per omnia oppida locupletibus imperavit, et coacto Helvetiorum, Italicorumque magno peditatu, et Venetorum pro foedere et societate copiis adjunctis, per agrum Cremonensem Parmam contendit; sed hostium discessu cognito, revertens ad Rhobechum oppidum, et fluminis Olii ripam, nondum Helvetiis in Caesarianorum castra perdu-

ductis , occasione pugnandi praeter ceterorum ducum sententiam omissa , copias Mediolanum properanter , inducit , et vastam urbem , quae praeter eam partem , qua oppidum olim , nondum maximis suburbiis adjunctis , constabat , sine muris est , fossa valloque munire et veteres aggeres reficere incipit ; sed adventu Caesarianorum Veneti , qui aggeres reficiebant , repulsi , et ipsorum praefectus Theodorus captus . Hispani vero , ceteros antecedentes , vallum transcendunt , atque urbem invadunt .

XXXV Tunc vero Odethus Lautrecus , relicto in arce praesidio , copiisque per partem ab hostibus aversam eductis , Comum urbem contendit , et ibi quoque praesidium relinquens Cremonam pervenit , ubi sese ex fuga et timore cum recepisset et confirmasset , ad Federicum mittit , ut Parma decedens ad se quamprimum cum praesidio venire properaret . Federico Parma digresso , Robertus Sanseverinus , Leonis Pontificis affinis , cum praesidio successit ; Placentia quoque facile in Pontificis potestatem reducta ; nec fuit oppidum in finibus Mediolanensibus , quod Mediolano recepto non parvo negotio in Caesarianorum potestatem perveniret , praeter Cremonam , et eam regionem , quae lacum Verbanum attingit , et item Aronam , et Domusulam : arces tamen Mediolanensis , Novariensis , et Tritiensis in Gallorum potestate remanserunt .

XXXVI. Dum haec ad Insubres geruntur , inter victoriae gratulationem Romae Leo Pontifex naturae concessit : quo nuntio accepto Julius Medices , cumque eo Sedunensis , Cardinales , ad Pontificia comitia in urbem properanter reverterunt . Duces autem Caesariani Parman

et

et Placentiam Ecclesiae restituunt, et ceteris copiis dimissis, Hispanos Germanosque, praeter horum duo millia Principi Mantuano ad Placentiae praesidium attributa, in iis oppidis, quae Abduam flumen attingunt, hybernorum causa disponunt; utque Gallis, qui Cremonae continebantur, a Mediolano, siquid movissent, obisterent, et, stipendio post Leonis obitum parce suppetente, impensis oppidanorum partitis domibus alerentur; quod quamquam graviter ferebant populares, hoc tamen dispendium atque molestiam ea spe solabantur, fore ut brevi pulsus omnino Gallis, quos summo odio ob superbum dominatum, et acerbas nummorum exactiones prosequerentur, Franciscus Sfortia succederet, vir de cuius humanitate, temperantia, et justitia magna erat hominum opinio, et cuius frater, paterque, et avus Mediolanensium imperium obtinuerant.